
2

2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022

domtdf003901c422022022SUMÁRIO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12TA-5-166-2021 POSTO SEGURO II- DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-224-2021 - SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S S LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9TA-3-162-2021 POSTO SEGURO II- DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01528/2021 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 026/2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2022 PREGÃO PRESENCIAL N° 010-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022 PREGÃO PRESENCIAL N° 021-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 027-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2022 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 032/2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2223/2021 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 002/2022

• PORTARIA 03.2022 – SMAS – INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL- OSC, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019-2014 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 76-2019.

• PORTARIA 10.2022 - PGM - EMENTA: INSTAURA COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA PARA APURAR INDÍCIOS DE IRREGULARIDADE RELACIONADA AO CONSUMO E
DESTINAÇÃO INADEQUADA DE COMBUSTÍVEIS NO ÂMBITO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.

Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12TA-5-166-2021 POSTO
SEGURO II- DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001576/2019.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: POSTO  SEGURO  II-  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA.  CNPJ: 
12.125.475/0001-93
OBJETO: CONTRATAÇÃO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL, ÓLEO 
LUBRIFICANTE,  FILTRO.  GRAXA  ADITIVOS  E  SOLUÇÕES  QUÍMICAS),  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
50102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
50102- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.301 - MANUT EXEC AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.302 - MANUT E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.303 - MANUT DAS AÇÕES DO CRAM - CENTRO DE REF ATEND A MULHER COM SITUAÇÃO 
DE VIOLÊNCIA
2.318 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENT DO PROG BOLSA FAMILIA
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.338 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERV DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E 
ALTA COMPLEX
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 23.596,00 (vinte três mil, quinhentos e noventa e seis reais).
DATA: 28 de janeiro de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-224-2021 - SENSORIUM
SERVIÇOS MEDICOS S S LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-088-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA-ME CNPJ: 07.409.677/001-27
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 1.131.624,00 (um milhão cento e trinta e um ‘mil seiscentos e vinte e quatro 
reais).
VIGENCIA: 28 de janeiro de 2022 e 28 de janeiro de 2023
DATA: 27 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9TA-3-162-2021 POSTO SEGURO
II- DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001576/2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: POSTO  SEGURO  II-  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA.  CNPJ: 
12.125.475/0001-93
OBJETO: CONTRATAÇÃO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL, ÓLEO 
LUBRIFICANTE,  FILTRO.  GRAXA  ADITIVOS  E  SOLUÇÕES  QUÍMICAS),  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA - COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$  6.762,50  (seis  mil  e  setecentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  
centavos).
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2022 à 22 de janeiro de 2023.
DATA: 21 de janeiro de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
01528/2021 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 026/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  PRESENCIAL  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL ARP em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial Do Tipo Menor Preço Por Item 
Para Aquisição De Uniformes Escolares Nas Unidades 
Educacionais Municipais Conveniadas (Escola 
Municipal Clélia Das Graças Figueiredo Pinto E Escola 
Municipal Gessé Inácio Do Nascimento) Com A Polícia 
Militar Da Bahia.

Favorecidos: 

Nadia Correia De Almeida - Me, Cnpj 
10.275.216/0001-13; Arca De Noe Confecções Eireli - 
Epp, Cnpj 33.877.507/000187; Tudo Vest Comercio 
De Calçados E Vestuario Eireli - Santos, Cnpj 
38.386.594/0001-38 E Univest Confecções Ltda - 
Epp, Cnpj 34.240.184/0001-89

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 

Nadia Correia De Almeida - Me, R$ 118.794,40 (Cento 
E Dezoito Mil, Setecentos E Noventa E Quatro Reais E 
Quarenta Centavos),  Arca De Noe Confecções Eireli - 
Epp, R$ 115.824,00 (Cento E Quinze Mil, Oitocentos E 
Vinte E Quatro Reais),  Tudo Vest Comercio De 
Calçados E Vestuario Eireli - Santos, R$ 98.167,68 
(Noventa E Oito Mil, Cento E Sessenta E Sete Reais E 
Sessenta E Oito Centavos)  Univest Confecções Ltda - 
Epp, R$ 175.392,00 (Cento E Setenta E Cinco Mil, 
Trezentos E Noventa E Dois Reais)

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1528/2021, Pregão Presencial
ARP N° 026/2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
056/2022 PREGÃO PRESENCIAL N° 010-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003901c422022022 Pág.: 2 de 4



Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial Do Tipo Menor Preço Global, 
Visando A Contratação De Empresa Especializada No 
Fornecimento De Produtos Alimentícios (Kit-Lanche), 
Para Atender Às Necessidades Da Secretaria De 
Administração E Planejamento Do Município De 
Teixeira De Freitas.

Favorecido: 
Zenilda Barros De Oliveira, Cnpj: 
12.983.472/0001-90,

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 Meses

Valor Total: 
R$ 414.800,00 (Quatrocentos E Quatorze Mil E 
Oitocentos Reais).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 056/2022, Pregão Presencial n°
010-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
070/2022 PREGÃO PRESENCIAL N° 021-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial Do Tipo Menor Preço Por Item, 
Visando A Contratação De Empresa Especializada Na 
Confecção De Agendas Para Jornada Pedagógica De 
2022, Para Atender Às Necessidades Da Secretaria De 
Educação E Cultura Do Município De Teixeira De 
Freitas.

Favorecido: Grafica Viana Alves Ltda, Cnpj: 06.090.533/0001-98

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato | 12 Meses

Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta E Seis Mil Reais).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 070/2022, Pregão Presencial n°
021-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
128/2022 PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 027-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  PRESENCIAL SRP  em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,

e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial Para Sistema De Registro De 
Preços Do Tipo Menor Preço Por Item, Visando A 
Contratação De Empresa Especializada Para Aquisição 
De Equipamento E Material Permanente Foco 
Cirúrgico De Teto (02 Cúpulas) E Mesa Cirúrgica Eletro-
Hidráulica, Para Atender Às Necessidades Da 
Secretaria De Saúde Do Município De Teixeira De 
Freitas.

Favorecido: 
Salk Medical Servicos E Comercio De Produtos Para 
Saude Ltda, Cnpj: 20.102.529/0001-23

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato | 12 Meses

Valor Total: R$ 113.000,00 (Cento E Treze Mil Reais).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 0128/2022, Pregão Presencial
ARP N° 027-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
218/2022 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 032/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  PRESENCIAL  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL ARP em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial ParaSistema De Registro De 
Preços Do Tipo Menor Preço Por Lote, Visando A 
Contratação De Empresa Especializada Na Confecção 
E Fornecimento De Uniformes Para Os Agentes 
Comunitários De Saúde E Agentes De Endemias, 
Tendo Em Vista Atender Às Necessidades Da 
Secretaria De Saúde Do Município De Teixeira De 
Freitas.

Favorecido: 
Arca De Noe Confecções Eireli - Epp, Cnpj 
33.877.507/0001-87

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
Arca De Noe Confecções Eireli - Epp, R$ 414.999,30 
(Quatrocentos E Quatorze Mil, Novecentos E Noventa 
E Nove Reais E Trinta Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 218/2022, Pregão Presencial ARP
N° 032/2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.

Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003901c422022022 Pág.: 3 de 4



 
DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2223/2021 PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 002/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  PRESENCIAL  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL ARP em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Pregão Presencial Para Sistema De Registro De 
Preços, Do Tipo Menor Preço Por Item, Visando A 
AQuisição De Centrífuga - Capacidade De 50 Kg, Para 
Atender Demanda Na Lavanderia Hospitalar Municipal.

Favorecido: 
Zpl Industria E Comercio De Maquinas Ltda - Me, 
Cnpj 35.820.503/0001-98

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
Zpl Industria E Comercio De Maquinas Ltda - Me, R$ 
34.500,00 (Trinta E Quatro Mil E Quinhentos Reais)

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 2223/2021, Pregão Presencial
ARP N° 002/2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de fevereiro de 2022.

 
DANILO FEERNANDES RICARDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 03.2022 – SMAS – INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE
PROPOSTAS PARA PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL-

OSC, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019-2014 E DO DECRETO MUNICIPAL
Nº 76-2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, fundamentado na Lei Municipal nº 983/2017, 
considerando a Lei Federal 13.019/14, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal 
13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Municipal nº 076/2019, e considerando a 
necessidade  de  estabelecer  procedimentos  no  âmbito  deste  Município  para  fins  de  
formalização de parcerias com Organizações da Sociedade Civil,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Constituir e nomear Comissão de Seleção para processar e julgar os chamamentos 
públicos, promovidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do art. 2º, 
inciso XI, da Lei Federal nº 13.019/14, e do Decreto Municipal nº 076/2019, como titulares os 
servidores: 
 
Sra. MARIANA PORTUGAL DOS REIS - matrícula 034226
Sra. LEIDIMAR FELIZARDA LIMA - matrícula 029313 
Sra. MARIA APARECIDA LIMA NERIS GOULART – matricula 34043
 
Parágrafo único.
 
Os membros aqui nomeados não receberão gratificação ou qualquer espécie de vantagem 
pecuniária em razão do exercício de suas funções.
 

Art. 2º - A Comissão aqui constituída terá como Presidente o Sra. LEIDIMAR FELIZARDA LIMA 
- matrícula 029313.
 
Art. 3º - Compete à Comissão de Seleção, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas 
previstos em Lei, exercer as funções descritas nos artigos 2º, X e 27, §§ 1º e 2º da Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
 
Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas/BA, em 23 de 
junho de 2021.
 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

Decreto 859/2021

PORTARIA 10.2022 - PGM - EMENTA: INSTAURA COMISSÃO ESPECIAL DE
SINDICÂNCIA PARA APURAR INDÍCIOS DE IRREGULARIDADE RELACIONADA
AO CONSUMO E DESTINAÇÃO INADEQUADA DE COMBUSTÍVEIS NO ÂMBITO

DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.

O  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  no  uso  de  suas  
atribuições legais,
 
CONSIDERANDO o disposto  na  Comunicação Interna  nº  25  de  28  de  janeiro  de  2022,  
proveniente  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças,  na  qual  relata  suposto  fato  lesivo  ao 
patrimônio público, qual seja, consumo e destinação inadequada de combustíveis;
 
CONSIDERANDO que é dever da Administração zelar pelo interesse, erário e o patrimônio 
público;
 
CONSIDERANDO a necessidade de constituição de Sindicância investigativa para apurar os 
fatos narrados;
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Constituir Comissão Especial de Sindicância para apurar os fatos denunciados por 
meio da Comunicação Interna nº 25 de 28 de janeiro de 2022 e seus anexos, proveniente da 
Secretaria Municipal de Finanças.
 
Art. 2º Designar as Servidoras Sibéria Farias Monteiro Nobre, Themis P. Siquara Moreira e 
Nayane Santos Moreira Pacheco, para, sob a presidência da primeira, integrar a Comissão a 
que se refere esta Portaria e, através desta apurar o ocorrido.
 
Art. 3° Fica a Comissão Especial de Sindicância investida dos poderes de investigação e de 
solicitação de suportes técnicos, material e de pessoal aos órgãos da Administração.
 
Art. 4º Estipula-se o prazo de 60 (sessenta) dias para desenvolvimento e conclusão dos 
trabalhos.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas, 22 de fevereiro de 2022
 

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
Procurador Geral do Município

Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003901c422022022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3901 - Ano 16 - 22 de Fevereiro de 2022
	domtdf003901c422022022
	SUMÁRIO

